
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3ª REGIÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2021 TERMO DE ADJUDICAÇÃO           01/01

Nº identificador da licitação no site www.licitacoes-e.com.br:   890359

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
jardinagem, visando a conservação e manutenção, incluindo os serviços de limpeza das áreas verdes
dos prédios do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região localizados nesta capital, abarcando o
fornecimento de mão de obra, insumos de jardinagem, ferramentas e equipamentos/máquinas
adequados à execução dos trabalhos, nos termos do Edital e seus anexos.

Data da Abertura das Propostas: 31/8/2021.

LOTE ÚNICO

Item Descrição Quantidade Preço Unitário Preço total

1 Prestação mensal de serviços de jardinagem 
visando à conservação e manutenção, das 
áreas ajardinadas do Tribunal Regional do 
Trabalho da 3ª Região, localizado na Av. 
Getúlio Vargas, 225 e 265, BH/MG, com área 
de 470m² - uma vez ao mês .

12 R$ 1.000,00 R$ 12.000,00 

2 Prestação mensal de serviços de jardinagem
visando à conservação e manutenção, das
áreas ajardinadas do Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região, localizado na Av. Pedro
II, com área de 173m² – uma vez ao mês. 

12 R$ 436,05 R$ 5.232,60 

VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS R$  17.232,60

INSUMOS DE JARDINAGEM
 

Item Descrição Quantidade Preço Unitário Preço total

1
Vaso trapézio em polietileno na cor terra 30cm
x 30 cm (com prato)

peça R$ 30,00 R$ 30,00

2
Vaso trapézio em polietileno na cor terra 56cm
x 68 cm (com prato)

peça R$ 70,00 R$ 70,00

3
Vaso bacia em polietileno na cor terra - 
diâmetro da boca 80cm, altura 30cm (com 
prato) 

peça R$ 70,00 R$ 70,00



4
Suporte para vaso de madeira redondo – 
medidas  9cmx40cmx40cm – com roda

peça R$ 30,00 R$ 30,00

5 Limitador m R$ 2,00 R$ 2,00

6 Adubo orgânico 
Saco de 25 
litros

R$ 20,00 R$ 20,00

7 Areia lavada m³ R$ 20,00 R$ 20,00

8 Argila expandida
Saco de 25 
litros

R$ 20,00 R$ 20,00

9 Brita  m³ R$ 60,00 R$ 60,00

10
Defensivos (formiga, pulgões, cochonilhas, 
lagartas...) 

Litro R$ 20,00 R$ 20,00

11 Esterco de gado m³ R$ 120,00 R$ 120,00

12 Seixo rio (médio)
Latas de18 
litros

R$ 12,00 R$ 12,00

13 Substrato
Saco de 25 
litros

R$ 10,00 R$ 10,00

14 Terra vegetal
Saco de 20 
Kg

R$ 6,00 R$ 6,00

15 NPK 10/10/10 plantio
Saco de 50 
litros

R$ 145,00 R$ 145,00

16 NPK 4/14/8 cobertura
Saco de 50 
litros

R$ 140,00 R$ 140,00

17 Apaganto Muda R$ 3,50 R$ 3,50

18 Agave 
0,40 cm de 
diâmetro

R$ 15,00 R$ 15,00

19 Alpinia Purpurata
Touceira  
0,30 cm 
min.

R$ 12,00 R$ 12,00

20 Azaléia Sulferina 
Touc. 0,40 
cm - vaso

R$ 12,00 R$ 12,00

21 Antúrio 
Touc. 0,40 
cm a 0,60 
cm vaso

R$ 30,00 R$ 30,00

22 Asa de barata muda R$ 1,20 R$ 1,20

23 Bromélia (cores variadas) 
5 cm a 60 
com – min.

R$ 15,00 R$ 15,00

24 Bromélia Imperial muda R$ 40,00 R$ 40,00

25 Buxinho
Toc. Bola 
0,30

R$ 25,00 R$ 25,00

26 Café de Salão muda R$ 15,00 R$ 15,00

27 Calandiva 
Touc. 0,40 
com - vaso

R$ 10,00 R$ 10,00

28 Clorofito muda R$ 1,20 R$ 1,20

29 Cica
0,20 cm 
tronco – 
min. 

R$ 50,00 R$ 50,00

30 Cordyline 1m R$ 15,00 R$ 15,00
31 Coqueiro-Jeriva 3,00m R$ 80,00 R$ 80,00

32 Dracena tricolor
Touc. 1m - 
mínimo

R$ 17,00 R$ 17,00

33 Fórmio Verde
Touc. 0.60 
cm - mínimo

R$ 20,00 R$ 20,00

34 Gérbera
Touc. 040 
cm a 0,50 
cm

R$ 20,00 R$ 20,00

35 Grama Preta muda R$ 1,50 R$ 1,50



36 Grama Preta  Anã muda R$ 1,50 R$ 1,50
37 Grama Amendoim muda R$ 0,70 R$ 0,70
38 Grama São Carlos muda R$ 11,00 R$ 11,00
39 Grama Esmeralda muda R$ 8,00 R$ 8,00
40 Hera Verde muda R$ 3,00 R$ 3,00

41 Heliconia
Touc. 1m - 
mínimo

R$ 8,00 R$ 8,00

42 Ixora Mini muda R$ 3,50 R$ 3,50

43 Ixora Coral
Touc. 0,60 
com - 
mínimo

R$ 15,00 R$ 15,00

44 Imbé Jibóia muda R$ 25,00 R$ 25,00

45 Jasmim Gardênia
Touc. 0,60 
cm - minimo

R$ 20,00 R$ 20,00

46 Jasmim Manga 
1,00m - 
mínimo

R$ 35,00 R$ 35,00

47 Lírio – cores variadas
Touc. 0,60 
cm a 0,70 
cm  - vaso

R$ 3,00 R$ 3,00

48 Liríope Spicata muda R$ 2,50 R$ 2,50
49 Maranta Verde muda R$ 8,00 R$ 8,00
50 Maranta Tricolor muda R$ 8,00 R$ 8,00
51 Maranta Zebrada muda R$ 8,00 R$ 8,00
52 Moréia Amarela Touc. R$ 8,00 R$ 8,00

53 Neomarica
Touc. 0,40 
cm

R$ 8,00 R$ 8,00

54 Orquídea Bambu
Touc. 0,50 
cm - mínimo

R$ 8,00 R$ 8,00

55 Palmeira Leque
0,60 cm - 
mínimo

R$ 45,00 R$ 45,00

56 Palmeira Fenix 1m - mínimo R$ 40,00 R$ 40,00

57 Palmeira Rafis
1,50m c/ 3 
hastes

R$ 30,00 R$ 30,00

58 Pata–de-Elefante
Muda - 
1,50m – 
mínimo 

R$ 100,00 R$ 100,00

59 Peperomia Tricolor vasos R$ 20,00 R$ 20,00

60 Pleomele Variegata
Touc. 1,5m -
mínimo

R$ 50,00 R$ 50,00

61 Pingo-de-Ouro muda R$ 1,50 R$ 1,50
62 Quaresminha Branca muda R$ 1,50 R$ 1,50
63 Quaresminha Roxa muda R$ 1,40 R$ 1,40
64 Spatifilium médio Touc. Vaso R$ 15,00 R$ 15,00

65 Strelitza
Touc.  
0,60cm

R$ 12,00 R$ 12,00

66 Trapoeraba  Zebrina muda R$ 2,00 R$ 2,00
67 Vidélia muda R$ 1,40 R$ 1,40

68 Zamioculca   
Touc. 0,40 
cm a 0,60 
cm

R$ 35,00 R$ 35,00

VALOR GLOBAL  DOS INSUMOS R$ 1.697,40

VALOR GLOBAL DO LOTE R$18.930,00



ADJUDICATÁRIO: CAESALPINA SOLUÇÕES PAISAGÍSTICAS EIRELI
CNPJ: 24.434.457/0001-72
ENDEREÇO:  Rua Lindolfo de Azevedo, 1021 B, bairro Jardim América. Belo Horizonte – MG.

TELEFONE: 98668-6993
REPRESENTANTE LEGAL: Marcus Túlio de Abreu Teles

E.MAIL: manutencao  @estudiopaisagismo.com  .br  

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 

A manutenção e conservação das áreas verdes/ajardinadas compreendem os jardins, as áreas
gramadas e os vasos de plantas ornamentais localizados nas áreas internas e externas do Edifício
Sede e Anexo I da Av. Getúlio Vargas e Prédio da Avenida Pedro II, 4550;
As plantas e peças serão substituídas somente com a prévia e expressa anuência do Contratante, de
forma a manter as características do jardim e será realizada durante a manutenção mensal;
O objeto inclui o fornecimento de uniformes, equipamentos de proteção individual (EPIs), ferramentas,
equipamentos e todo o material indispensável à boa execução dos serviços, bem como todos os
tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas e quaisquer
outras despesas que incidam ou venham a incidir a prestação dos serviços, observadas as normas e
a legislação vigente;
Estão incluídos no valor mensal a ser pago à Contratada todos os custos referentes à mão de obra,
ferramentas e equipamentos utilizados para a execução dos serviços, exceto os insumos de
jardinagem, que serão custeadas pelo Contratante;
Os insumos de jardinagem serão pagos separadamente do valor mensal da prestação dos serviços,
sempre que forem necessários e autorizados pelo Contratante, com observância dos preços unitários
constantes deste Termo de Adjudicação;
Antes da data agendada para a manutenção mensal, a Contratada deverá realizar vistoria nos locais 
constantes no lote único para averiguar a necessidade de substituição de insumos de jardinagem;
Constada a necessidade da referida substituição, a Contratada comunicará o fato, por escrito, ao 
Contratante, no prazo de 24h, com o orçamento calculado para a prestação do serviço;
A primeira vistoria mensal para verificação de eventual necessidade de substituição de insumos
deverá ser realizada pela Contratada em até 03 dias úteis, a contar da data de assinatura do contrato;
A manutenção mensal deverá ser concluída em até 10 dias úteis, a contar da data da vistoria;
As vistorias e manutenções seguintes serão previamente agendadas, via e-mail, pelo Contratante,
devendo a vistoria ser realizada em até 03 dias úteis, a contar da data do recebimento da solicitação;
A manutenção mensal deverá ser concluída em até 10 dias úteis, a contar da data da vistoria;
Quando necessário, antes do agendamento da manutenção mensal, a Contratada deverá apresentar
lista/orçamento, para aprovação, das espécies vegetais que deverão ser substituídas, conforme
procedimentos descritos nos itens 7.2 a 7.5 do Termo de Referência.

GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO: A gestão da execução contratual caberá à Secretária de
Apoio Administrativo, Solange Júlia Fernandes Coimbra, e a fiscalização administrativa será de
responsabilidade da servidora Suely Darlene Silva Campos, e sua eventual substituta será a servidora
Cláudia Antônia Ribeiro Gonçalves, observando-se as disposições contidas na Instrução Normativa
TRT3 nº 07/13.

BELO HORIZONTE,
13 DE SETEMBRO DE 2021 Pregoeira


